
Quarta - Feira, 14 de Abril de 2021
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano XI -  Nº 1131

EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRA-
DOR AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2021 – PRO-

CESSO nº 3964/2020.
Celebração de Acordo de Cooperação com a Orga-
nização da Sociedade Civil denominada ASSOCIA-
ÇÃO CASA DE DAVI, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF nº 20.542.770/0001-73,
através de inexigibilidade de formalização do cha-
mamento público, conforme manifestação pelo Sr.
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social e
pela Comissão de Seleção, Monitoramento, Avalia-
ção e Prestação de Contas, designada e nomeada
pela Portaria nº 009/2017, e suas alterações, devi-
damente juntada para os autos, sinalizando pela
inviabilidade da competição entre organizações da
sociedade civil, e pela concessão da subvenção/
auxílio financeiro à entidade cujo acordo será cele-
brado, com base na dotação orçamentária nº
02.19.00.08.244.0026.2272.3.3.90.30.00 – Ficha 639
Fonte de Recursos 129- Transferências de recursos
do Fundo Nacional de Assistência Social, onde será
efetuado o repasse 2.000 litros de leite linga vida
integral, 2.500 kg de Coxa e Sobrecoxa, 2.500 kg
de Carne Bovina Patinho, através da Secretaria
Municipal do Trabalho e Ação Social. Permitindo
assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO para o firmamento do Acordo
de Cooperação com a entidade ASSOCIAÇÃO
CASA DE DAVI, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF nº 20.542.770/0001-73, com
fundamento no inciso II do art. 31 da Lei Federal nº
13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Fe-
deral nº 13.204/2015 e ainda, com base no Decreto
Municipal nº 130/2019. Fica designado como gestor
do Acordo de Cooperação, o Secretário do Trabalho
e Ação Social, atendendo as exigências estatuídas
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Araguari-MG, 14 de abril de 2021. Renato Carvalho
Fernandes - Prefeito Municipal.

P O R T A R I A  Nº 814/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. CACILDO JOSE DE SOUSA
no cargo de ASSESSOR DE TURISMO, da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Turismo.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 12/04/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 14 de abril de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 815/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ EDMILSON DA SILVA
no cargo de ASSESSOR DE TURISMO, da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Turismo.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 12/04/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 14 de abril de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 819/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. VANDERLEI MARIANO PI-
RES no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secreta-
ria Municipal de Obras.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 12/04/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 14 de abril de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 816/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. JULIANA DOS SANTOS
MAIA no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DE TURISMO, da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico e Turismo.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 12/04/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 14 de abril de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 817/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LUANDA DE SOUSA E SOU-
ZA no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE
MOBILIDADE URBANA, da Secretaria Municipal de
Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 12/04/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 14 de abril de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 818/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. MOZARINA DA SILVA LEI-
TE no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da Se-
cretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 12/04/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 14 de abril de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 820/2021
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. BRUNO RIBEIRO RAMOS,
do cargo de Assessor da Procuradoria Geral.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 31/03/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 14 de abril de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A  Nº 821/2021
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. BRUNO RIBEIRO RAMOS
no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DA PROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.



Pág. 2 - Araguari, MG  14 de Abril de 2021 Edição 1131

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e In-

direta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado

de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes

    Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo

Vice Prefeita

Flávio Soares

Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos da
Administração Direta e Indireta emissores dos atos administrativos
e encaminhados à Secretaria de Gabinete através do email:
correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data, com a pro-
dução de seus efeitos a contar de 1º/04/2021.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 14 de abril de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

Fornecedor: POUSO FARMA HOSPITALAR LTDA;
CNPJ: 18.519.219/0001-67 - ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº. 025/2021 PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº. 143/2020. PROCESSO Nº. 271/2020. Obje-
to: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSUMO HOSPITALARES PARA
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$
174.041,36 (cento e setenta e quatro mil quarenta e
um reais e trinta e seis centavos). Araguari, 12 de
abril de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

Fornecedor: RIO FARMA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI; CNPJ: 24.484.451/0001-
0001-00 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 030/
2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 143/2020. PRO-
CESSO Nº. 271/2020. Objeto: FUTURA E EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO
HOSPITALARES PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 32.293,50 (trinta e dois
mil duzentos e noventa e três reais e cinqüenta cen-
tavos). Araguari, 13 de abril de 2021 – SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO
DE MOURA.

Fornecedor: MICHELE ALVES E SILVA; CNPJ:
37.240.147/0001-69 - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 032/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 143/
2020. PROCESSO Nº. 271/2020. Objeto: FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSUMO HOSPITALARES PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 99.759,20 (no-
venta e nove mil setecentos e cinqüenta e nove re-
ais e vinte centavos). Araguari, 09 de abril de 2021
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA
RIBEIRO DE MOURA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA  Nº 822/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-
vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
Nos termos da Portaria nº 822/2021,  de 14/04/2021,
CONVOCAR os profissionais  abaixo relacionado:

Os candidatos selecionados deverão apresentar no
Departamento de Recursos Humanos da Secretaria
de Administração, na Rua Virgílio de Melo Franco,
nº 550, nos dias 15, 16 e 19/04/2021, de 12:00 h à
17:00 h para fins de assinatura e celebração do Con-
trato Administrativo, obrigatoriamente, por meio de

cópia reprográfica simples, acompanhada dos origi-
nais, ou autenticada em cartório, os seguintes do-
cumentos:
I - todos os documentos comprobatórios de pré-re-
quisitos conforme estabelecido no item 3 e seus
subitens, de acordo com a função para a qual está
concorrendo;
I - 02 (dois) retratos 3x4;
II - Certidão de Antecedentes Criminais fornecida
pela Justiça Estadual comum e Juizado Especial,
Justiça Federal e Justiça Eleitoral;
III - comprovante de Conta Corrente ou Salário no
Bradesco, agência de Araguari, em nome do candi-
dato (caso o candidato não possua, no ato da
contratação receberá uma carta para abertura da
conta);
IV - cópia da Carteira de Identidade – Registro Ge-
ral (RG);
V - cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
VI - cópia do Título de Eleitor, juntamente com a
documentação comprobatória de sua quitação com
as obrigações eleitorais (certidão de quitação ou
comprovante de votação na última eleição);
VII - cópia do Certificado de Reservista (se do sexo
masculino); 1
VIII - cópia do comprovante do PIS/PASEP;
IX - comprovante de endereço atualizado (dos últi-
mos 90 dias) e em nome do candidato;
X - caso o convocado não possua comprovante de
endereço em seu nome, poderá apresentar compro-
vante em nome dos pais ou do cônjuge, desde que
comprove a filiação/relacionamento através da Car-
teira de Identidade RG e Certidão de nascimento/
casamento.
XI - cópia da certidão de casamento ou nascimento
do candidato e certidão de nascimento dos filhos
(se tiver);
XII cópia autenticada do Histórico Escolar – Nível
Médio, para a carreira de Técnico de Enfermagem;
XIII - cópia autenticada de Diploma Nível Superior
para a função de Médico, e se especialista, do título
da especialidade correspondente;
XIV - cópia da Carteira de Registro funcional no res-
pectivo conselho (CRM) ou comprovante de pedido
de registro no respectivo Conselho de Classe;
XV - cópia da Carteira Nacional de Habilitação CNH
(se tiver);
XVI - cópia da página da Carteira de Trabalho e Pre-
vidência Social - CTPS que comprove data do pri-
meiro emprego ou declaração;
XVII - Comprovante do tipo sanguíneo fator RH.
O candidato convocado para assinatura do Contra-
to Administrativo deverá se submeter a exame mé-
dico pré-admissional, por meio do qual serão avali-
adas as condições de saúde física e mental para
exercício da função.
O candidato deverá providenciar os seguintes exa-
mes laboratoriais e de imagem, realizados às
expensas do candidato em até 30 dias anteriores à
data da perícia:
I - Hemograma completo, com contagem de
plaquetas;
II - Glicemia de jejum;
III - Urina rotina;
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais:
Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, com
laudo;

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais:
Eletrocardiograma (ECG), com laudo.
VI- O candidato deverá realizar consulta médica
apresentando os exames laboratoriais e de imagem
para emissão do Atestado de Saúde Ocupacional-
ASO, no Serviço Especializado de Medicina e Se-
gurança do Trabalho.
O candidato deverá comparecer presencialmente no
SESMT, em local e horário ser informado previa-
mente, portando:
I - Todos os exames laboratoriais e de imagem exi-
gidos no item 10.1 deste edital;
II - Documento original de identidade, com foto e
assinatura;
III - Cartão de vacinação contra “hepatite B”, dT-
difteria/tétano, dupla viral ou tríplice viral;
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais:
Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, com
laudo;
V - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais:
Eletrocardiograma (ECG), com laudo.
A documentação entregue pelo candidato será ana-
lisada pelo Médico Perito Oficial da Prefeitura no
SESMT, para a emissão de parecer de aptidão para
o trabalho.



Pág. 3 - Araguari, MG  14 de Abril de 2021Edição 1131

Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 14 de abril de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO

N.º 261/2020.
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 140/2020.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) ÔNIBUS TIPO
RODOVIÁRIO 0KM, COM ATÉ 46 LUGARES, PARA
TRANSPORTE DE ATLETAS, QUE ATENDA AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES E DA JUVENTUDE.
O Secretário Municipal de Administração, por meio
de suas atribuições legais, em respeito aos princípi-
os gerais de direito público, às prescrições da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e da Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais
legislações que regem a matéria, procede, em nome
do Município de Araguari-MG e em defesa do inte-
resse público, a Revogação do Processo Licitatório
n.º 261/2020, na modalidade de Pregão Eletrônico
n.º 140/2020, pelas razões e fundamentos manifes-
tados no Ofício nº. 0119/2021 - SMEJ, oriundo da
Secretaria Municipal de Esporte e da Juventude.
Desta forma, em outro momento a Administração
Pública poderá providenciar a contratação do obje-
to em questão.
Não há prejuízo para o erário público.
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros.
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse pú-
blico.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso ne-
cessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário).
Araguari-MG, em 09 abril de 2021.

Marcos Vinícius de Lima Rodrigues
Secretário Municipal de Administração

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CONS-
TRUÇÃO E LIMPEZA LTDA-ME (EMBRACOL) - 8º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.º 022/2018 – CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA Nº 005/2017 – PROCESSO Nº231/
2017 - Objeto: O objeto geral é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS E
CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO, PARA FUNCIO-
NAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS III (CAPS AD
III) A SER EDIFICADO NA RUA TEREZINHA MA-
CHADO SILVA S/Nº (ANTIGA RUA DOIS), BAIRRO
GOIÁS, COORDENADAS 18.635117 - 48.216547,
Datum WGS84, CONFORME MEMORIAL DESCRI-
TIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PROJE-
TOS, mediante parecer exarado pela contratante/
gestora  Secretaria Municipal de Saúde nº 02 – SMS,
somada à decisão acostada em sequência,  e ainda
devidamente embasada pelo Parecer da Assesso-
ria Jurídica do Departamento de Licitações e Con-

tratos e passam a fazer parte integrante do presen-
te instrumento, bem como os autos do processo da
Concorrência Pública n.º 005/2017.
O objeto do presente termo aditivo é a PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 120 (CENTO E
VINTE) dias no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
022/2018 - Vigência: 12/04/2021 à 09/08/2021 -
Araguari/MG, 12 de abril de 2021 - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE
MOURA.

DECRETO Nº 084, de 8 de abril de 2021.
“Designa os membros da Comissão Encarregada de
Promover o Inventário Físico e Financeiro dos Va-
lores na Administração Pública Municipal, para os
fins que menciona.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, em
conjunto com o Superintendente da SAE e Presi-
dente da FAEC, no uso das suas atribuições legais
que lhes são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade de promover o in-
ventário físico e financeiro dos valores existentes
em 31 de dezembro de 2020, na Administração Mu-
nicipal Direta e Indireta, nos termos da Lei 4.320, de
17 de março de 1964, sendo preciso para tanto a
nomeação da respectiva Comissão que desempe-
nhará os trabalhos,
DECRETA:
Art. 1º Fica constituída Comissão Encarregada de
Promover o Inventário Físico e Financeiro dos Va-
lores na Administração Direta e Indireta existente
em 31 de dezembro de 2020, responsável pela emis-
são de certidões em tesouraria; dos materiais em
almoxarifado, dos bens patrimoniais em uso, esto-
cados, cedidos, e recebidos em cessão, inclusive
imóveis; do passivo circulante e não circulante; das
contas representativas dos atos potenciais ativos e
passivos, formada pelas seguintes pessoas:
I - Membros da Administração Municipal Direta:
 - Gustavo Alberto Silva Nazareno de Freitas
 - Absair Ferreira de Oliveira
 - Ana Cristina Monteiro
 - Wilton dos Reis
 - João Ademir de Oliveira
 - Cleire Peixoto Silva
II - Membros da  Fundação Araguarina de Educa-
ção e Cultura – FAEC:  
 - Luiz Sérgio de Oliveira
 - Juliano Santana Guimarães
 - Onaldo Alves Pereira
 - Rúbio de Carvalho Nonato
 III - Membros da Superintendência de Água e Es-
goto – SAE:
 - Osmar Manoel de Souza
- Luciene da Silva Andrade
- Hilda Ribeiro Borges
- Jordane Neves
- Reinaldo Gomes de Lima
Art. 2º Nas concernentes Certidões de Inventários,
a serem enviadas ao Tribunal de Contas do Estado
de Minas Gerais, a Comissão ora constituída deve-
rá relatar apenas as divergências acaso encontra-
das, entre o que está contabilizado e o que foi en-
contrado fisicamente.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 8 de abril de 2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

Thiago Rafael Dias de Faria
Secretário da Fazenda

Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
Secretário de Administração

Vitor Carulla Filho
Superintendente da SAE

Diogo Machado Cunha de Sousa
Presidente da FAEC

DECRETO Nº 086, de 12 de abril de 2021.
“Fixa, até 31 de dezembro de 2021, o percentual
máximo de consignação, decorrente de emprésti-
mos, concedidos por instituições financeiras”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a edição da Lei Federal nº 14.131,
de 30 de março de 2021, que dispõe sobre o acrés-
cimo de 5% (cinco por cento) ao percentual máxi-
mo para a contratação de operações de crédito com
desconto automático em folha de pagamento até 31
de dezembro de 2021; e altera a Lei nº 8.213, de 24
de julho de 1991,
D E C R E T A:
Art. 1º Até 31 de dezembro de 2021, o percentual
máximo de consignação, decorrente de emprésti-
mos, concedidos por instituições financeiras e soci-
edades de arrendamento mercantil, quando previs-
tos em contratos, não poderá exceder a 40% (qua-
renta por cento) da remuneração disponível do ser-
vidor, dos quais 5% (cinco por cento) serão destina-
dos exclusivamente para:
I - amortização de despesas contraídas por meio de
cartão de crédito; ou
II - utilização com finalidade de saque por meio do
cartão de crédito.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 12 de abril de 2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
Secretário de Administração

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 030/2021
–CREDENCIAMENTO Nº 007/2019

Contratada: LABORATÓRIO CENTRAL DE PATO-
LOGIA E HEMATOLOGIA CLÍNICA LTDA EPP - 2º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 030/2021; Ob-
jeto.: Termo aditivo para prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº 158/2019,
vinculado ao Credenciamento de nº. 007/2019. Va-
lor: R$ 171.762,20 (cento e setenta e um mil sete-
centos e sessenta e dois reais e vinte centavos).
Prazo: 11 de abril de 2021 até 11 de abril de 2022.
DO.: 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00/
02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 029/2021
–CREDENCIAMENTO Nº 004/2018

Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM
MAMA LTDA ME - 3º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL Nº 029/2021; Objeto.: Termo aditivo



Pág. 4 - Araguari, MG  14 de Abril de 2021 Edição 1131

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO ESTAGIÁRIOS
EDITAL Nº 001/2021

para prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 026/2018,
vinculado ao Credenciamento de nº. 004/2018. Valor: R$ 675.000,00 (seiscen-
tos e setenta e cinco mil reais). Prazo: 05 de abril de 2021 até 05 de abril de
2022. DO.: 02.22.00.10302.0028.2082.3.3.90.39.00.

A Prefeitura de Araguari, informa os locais para aplicação das provas
objetivas, do Processo Seletivo de Estagiários Edital nº 01/2021.
Serão utilizadas duas unidades escolares na cidade de Araguri, conforme distri-
buição abaixo realizada por ordem alfabética, dessa forma os candidatos com
os nomes iniciados com as letras entra A e G, deverão comparecer no CEM
João Pedreiro, já os candidatos com nomes iniciados com as letras entre H e Z
deverão comparecer na E.E. Madre Maria Blandina – Polivalente.
Todos candidatos deverão verificar a relação de nomes abaixo, com os deta-
lhes da data e horários, caso tenha realizado a inscrição e nome não conste na
listagem abaixo, o candidato deverá entrar em contato imediatamente com a
Prefeitura com o comprovante de inscrição em mãos.
Todos os candidatos deverão comparecer em seus respectivos locais de pro-
vas, munidos com documentação de identificação original com foto, caneta
transparente na cor azul.
Não será aplicada as provas para os candidatos que se dirigirem para o local de
prova errado.

ENSALAMENTO UNIDADE I
Local: CEM João Pedreiro
Endereço: Rua Dr. Canabrava, 100 – Centro – Araguari/MG
Data da Prova: 18 de abril de 2021
Horário abertura dos portões: 08h00
Horário fechamento dos portões: 08h55
Horário início das provas: 9h00
Total de candidatos nessa unidade: 228
Total de salas: 11

Nº NOME DO CANDIDATO CURSO EM ANDAMENTO 
1 Ádany Aparecida Santos da Cunha Engenharia Civil 
2 ADRIANA ALVES MOTA Pedagogia 
3 Adriana Borges Calixto Técnico em Enfermagem 
4 Adriana Pereira Moreira Medicina Veterinária 
5 Adriana Rodrigues Barbosa Direito 
6 ADRIANE DE AVILA POLICARPIO Biologia 
7 Adriane Fernandes Belo Serviço Social 
8 AÍLTON ALVES DE RESENDE JR Nutrição 
9 Alessandra Cristina de Carvalho Tecnologia em Gestão Hospitalar 

10 Alessandro Fernandes Alves de Jesus Direito 
11 Alexandre Ferreira costa Educação Física 
12 Alexandre Galdino Pereira Educação Física 
13 Alexsandra Mariana de Almeida Técnico em Enfermagem 
14 Alexsandra Vieira Silva Cadima Medicina Veterinária 
15 Aline Arruda Prado Educação Física 
16 ALINE FERREIRA SANTOS Engenharia Civil 
17 Aline Guimarães dos Santos Odontologia 
18 Aline Santos Pereira Agronomia 
19 Aline Schneider da Silva Design Gráfico 
20 ALINE VIEIRA SANTOS SLYWITCH Pedagogia 
21 Alisson Rodrigo de Oliveira e Silva Direito 
22 Allan Victor Lima Marques Medicina Veterinária 
23 Allana Ramos oliva Oliveira Silva Enfermagem 
24 ÁLVARO HENRIQUE VARGAS Educação Física 
25 Alyne Otoni Mendes Mota Direito 
26 Amanda Alves Fernandes Medicina Veterinária 
27 Amanda Baliana Polli Psicologia 
28 AMANDA CRISTINA DE SOUSA Psicologia 
29 Amanda Cristina Pereira Ramos Enfermagem 
30 Amanda Ferreira Ramos Nutrição 
31 Amanda Fidelis Ribeiro Junqueira Pedagogia 
32 Amanda Gabrielly Sousa Santos Medicina Veterinária 
33 Amanda Pedrosa Ribeiro Pedagogia 
34 Amanda Pereira Silva Engenharia Civil 
35 AMANDA RAMOS CAETANO LEAO Engenharia Civil 
36 Amanda Roberta Mendes Cantalogo Enfermagem 
37 Amanda Vieira Machado Odontologia 
38 AmandaNogueiradeOliveira Educação Física 

39 ANA ALVES DE HOLANDA NETA Ciências Contabeis 
40 Ana Beatriz Lucena Lins da Silva Arquitetura 
41 Ana Beatriz Pereira Mendes Odontologia 
42 Ana Carolina De Oliveira Lemos Técnico em Segurança do Trabalho 
43 Ana Carolina Rodrigues Lemos Nutrição 
44 Ana Carolina Santos Borges Enfermagem 
45 ANA CLARA APARECIDA DE AVILA Pedagogia 
46 ANA CLARA ESPINDULA CARVALHO DE OLIVEIRA Enfermagem 
47 Ana Cláudia Fátima Paulista Técnico em Enfermagem 
48 Ana Júlia Mota Lopes Administração 
49 Ana Júlia Silva Gomes Direito 
50 Ana Karolina Dos Santos Gil Agronomia 
51 ana laura da silva ferreira garcia Direito 
52 Ana Laura Silva Morais Pedagogia 
53 ANA LUIZA PAULINO OLIVEIRA Nutrição 
54 Ana Márcia Soares de Souza Técnico em Enfermagem 
55 Ana Maria Amaral Lima Enfermagem 
56 Ana Paula Barcelos Educação Física 
57 ANA PAULA GONÇALVES Técnico em Enfermagem 
58 Anayara Flávia Moreira Gimarães Fisioterapia 
59 ANDRÉA APARECIDA PEIXOTO BORGES Engenharia Civil 
60 Andressa Borges de Oliveira Enfermagem 
61 Andressa Vitória Guedes Martins Enfermagem 
62 Andreza Godoi Santos Enfermagem 
63 ANNA CAROLINE ROCHA PEREIRA Enfermagem 
64 Anna Laura Cunha Gomes Martins Soares Psicologia 
65 Anna Laura Martins Ferreira Enfermagem 
66 Anna Laura Pereira de Oliveira Direito 
67 Antonio Carlos Coelho Júnior Educação Física 
68 Aparecido Farias da Cunha Junior Tecnologia em ADS 
69 ARIANA ABADIA MEDEIROS SANTOS Arquitetura 
70 Ariel de Andrade Ferreira Psicologia 
71 Arthur Sousa Soares Direito 
72 Artur Fernando Cardoso Agronomia 
73 Artur Kikuda Vieira Odontologia 
74 Augusto César Mendes Martins Educação Física 
75 Bárbara Barbosa Salomão Vieira Administração 
76 Barbara Cristina de Morais Pereira Biologia 
77 Bárbara Maria Gonçalves Gama Medicina Veterinária 
78 Barbara Nayara da Silva Izidorio Serviço Social 
79 Bianca de Oliveira Gonçalves Engenharia Civil 
80 Bianca Nielsen Vieira Ciências Contabeis 
81 Brenda Christian Patricio de Oliveira Enfermagem 
82 BRIANY RODRIGUES SILVA Técnico de Gestão de RH 
83 BRUNA CORREIA DOS SANTOS Pedagogia 
84 Bruna Manoel de Sousa Administração 
85 Bruna Ortega Enfermagem 
86 Bruna Taina Santos Vieira Direito 
87 Bruna Vaz Vieira Administração 
88 Brunna Beatriz Ribeiro Engenharia Civil 
89 Bruno de Oliveira Engenharia Civil 
90 Bruno Eduardo de Oliveira Silva Direito 
91 Bruno Gabriel Fernandes Alves Engenharia Civil 
92 Bruno Resende Macedo Fisioterapia 
93 Caio Rodrigues Costa Enfermagem 
94 Camila da Silva Garcia Gomes Pedagogia 
95 Camila do Prado Ribeiro Serviço Social 
96 CAMILA GONÇALVES ANCHIETA Técnico em Enfermagem 
97 CAMILA LIMA Serviço Social 
98 Camila Moutinho Mesquita Rodrigues Direito 
99 Camila Teixeira Gold Pereira Biologia 

100 Carla Regina Cardoso Psicologia 
101 Carlos Henrique Lemos Agronomia 
102 Carolina de Souza Misawa Biologia 
103 carolina viana messias Agronomia 
104 Caroline Maximiliane Santos Ribeiro Agronomia 
105 cassius de campos ferreira Educação Física 
106 Catharina Vieira Lopes e Silva Direito 
107 Ceci de Jesus França Pedagogia 
108 César Ferreira Costa Tecnologia em ADS 
109 Charles da Silva Engenharia Civil 
110 CHRISLEIDE APARECIDA DIAS DA COSTA Administração 
111 CICERO FELIPE DE CALDAS FELIX Educação Física 
112 Cicero Samuel Amaral Souza Agronomia 
113 Clayton de Ávila Cardoso Ciências Contabeis 
114 Cleurice dos Santos silva Serviço Social 
115 CRISTIANE GONÇALVES DA CRUZ Serviço Social 
116 DANIEL CAIRO PEIXOTO CARDOSO Engenharia Civil 
117 Daniel Martins Viana Enfermagem 
118 DANIEL ROCHA CAMPOS RODRIGUES Medicina Veterinária 
119 DANIELE LIMA DA Silva Administração 
120 DANIELLE CRISTINA PAULA REIS Enfermagem 



Pág. 5 - Araguari, MG  14 de Abril de 2021Edição 1131

121 Danielli Pereira Dantas de Magalhães Técnico de Auxiliar de Saúde Bucal 
122 Danilo Fernandes Gomes Medicina Veterinária 
123 Danilo Gomes de Farias Serviço Social 
124 Danilo Henrique Lira Neves Psicologia 
125 Danyele Almeida Bagliano Administração 
126 Davi Sena Dutra Psicologia 
127 David de Sousa Matos Engenharia Civil 
128 Dayene  Vieira dos santos Pedagogia 
129 Dayene Stefson Moizés de Miranda dos Santos Silva Pedagogia 
130 Débora Cristina Filbida Direito 
131 Debora Nunes Vieira Fisioterapia 
132 Deivisson Rangel Fernandes Rodrigues Direito 
133 Dênio Pereira de Aguiar Engenharia Civil 
134 Deric de Carvalho Coelho Tecnologia em ADS 
135 DESYNARA ANA SANTOS SILVA Ciências Contabeis 
136 Diego Nascimento Silva Nogueira Administração 
137 DIEISELA CALDAS SILVA DOS SANTOS Técnico em Enfermagem 
138 Diógenes Alves de Lima Direito 
139 Donizete dos Reis Andrade Júnior Medicina 
140 Driele Cristine Oliveira Silva Rodrigues Direito 
141 EDILEUDA PINHEIRO FERNANDES Técnico em Enfermagem 

142 Edilson Garcia De Oliveira Enfermagem 

143 Edna Alice Alves de Souza Técnico em Enfermagem 
144 Edna Firmino da Cruz Administração Pública 
145 Edson Tadeu Rodrigues God Educação Física 
146 Eduarda Naves Camilo Psicologia 
147 Eduardo Rodrigues de Morais Engenharia Civil 
148 Elaine Aparecida Santos Bento Engenharia de Produção 
149 Eli Conceição Prado Pedagogia 
150 Eliane Gonçalves Guimaraes Serviço Social 
151 Eliane Miranda da Silva Rosa Serviço Social 
152 Elias Guilherme Gonçalves Ribeiro Psicologia 
153 elidiano daniel dos santos Educação Física 
154 Elirian Regina Rodrigues Carvalho Gon Arquitetura 
155 ELISANGELA RODRIGUES RIBEIRO Administração 
156 elizael de jesus gonçalves Biologia 
157 Elizeuda Sousa Mesquita Santos Enfermagem 
158 Ellen Cesar Garcia Zootecnia 
159 Eloísa de Fátima Alberto Paulino Pedagogia 
160 Emanuel Peterson Naves Cordoba Direito 
161 Emanuele caldas de Sousa Simião Psicologia 
162 Emerson Martins dos Santos Sistemas de Informação 
163 erick martins alves Tecnologia em ADS 
164 Erika Santos da Silva Enfermagem 
165 Ester Gabriely Clemente Gonçalves Técnico em Enfermagem 
166 Estêvão Ferrari de Siqueira e Souza Psicologia 
167 Eunice do Carmo Castro Cardoso Serviço Social 
168 EVALDO JUNIO RIBEIRO BONTEMPO Direito 
169 Eveline pereira Roberto Ciências Contabeis 
170 Evelyn Cristina Guinder da Silva Educação Física 
171 Ezequiel Cardoso dos Santos Junior Administração 
172 Fabiana Dias Nunes Psicologia 
173 Felipe Martins Gutierre Engenharia Civil 
174 Felipe Matheus Reis de Macedo Direito 
175 FERNANDA LUCIA DE OLIVEIRA Serviço Social 
176 Fernanda Peres Costa Garcia Pedagogia 
177 Flávia Guimarães Mendonça Enfermagem 
178 FLAVIA MICHELLE DIAS DE SOUZA Técnico em Enfermagem 
179 Flavia Miranda de Oliveira Rocha Direito 
180 FRANCIELLE SEVERINO BOTELHO ANDRADE Enfermagem 
181 FRANCIELLY RODRIGUES PRADO Técnico em Raio X 
182 Francisco Rodrigues Barbosa Engenharia Civil 
183 GABRIEL FERNANDES PAULINO BORGES Engenharia Civil 
184 Gabriel Jose Feliciano Enfermagem 
185 Gabriel Moura Educação Física 
186 Gabriel Rodrigues dos Santos Reis Direito 
187 Gabriel Silva Sousa Direito 
188 Gabriela Bárbara Martins Ramos Enfermagem 
189 Gabriela de Freitas Silva Enfermagem 
190 GABRIELA GORETI DE SOUZ RODRIGUES Medicina Veterinária 
191 Gabriela Jacinto Da Silva Pedagogia 
192 Gabriela Silva Borges Direito 
193 Gabriella Silva Soares Medicina 
194 Gabrielle Cristina Saraiva Vieira Fisioterapia 
195 Gabrielle Marques Costa Engenharia Ambiental 
196 Gean Carlos Inácio Engenharia Civil 
197 geovana alves ribeiro Direito 
198 Geovana Aparecida Duarte Silva Pedagogia 
199 Geovana Guimarães Queiroz Psicologia 
200 Geovana Maia Barra Direito 
201 Geovanna Cristina de Oliveira Ciências Contabeis 
202 GEOVANNA DANYELE RODRIGUES DO PRADO Pedagogia 

203 Geovanna Ingrid Rodrigues Enfermagem 
204 Geovanna Sousa Dos Santos Odontologia 
205 Géssica Andrade Santos Engenharia de Produção 
206 Géssica Vieira Diniz Nutrição 
207 Gessilaine Pereira Rosa Administração 
208 Giovana Almeida De Lima Ribeiro Educação Física 
209 Giovana Martins Castro Direito 
210 Giovana Santos de Lima Enfermagem 
211 Giovane Melo do Carmo Direito 
212 Giovanna Beatriz dos Santos Andrade Enfermagem 
213 Giovanna Cristina Marques Andrade Medicina 
214 Giovanna Gomes Cardoso Odontologia 
215 Giovanna Santos de Deus Engenharia Ambiental 
216 Giovanna Santos e Silva Técnico de Auxiliar de Saúde Bucal 
217 Giovanna Veira Castro Ortega Direito 
218 GLAUCIA JULIANA VINHAL CORREA Técnico em Enfermagem 
219 Graciele Juliane Pereira de Carvalho Mendonça Design Gráfico 
220 Guilherme Aires costa Engenharia Elétrica 
221 Guilherme Alves Rodrigues Odontologia 
222 Guilherme montes perfeito Engenharia Civil 
223 Guilherme Oliveira Lemos Engenharia Elétrica 
224 Gustavo Aparecido ferreira dos santos Enfermagem 
225 Gustavo de Sena Alves Engenharia Civil 
226 Gustavo Henrique Da Silva Gomes Engenharia Civil 
227 Gustavo Martins Paiva Administração 
228 Gustavo Martins Valadão Direito 

ENSALAMENTO UNIDADE II
Local: E.E. Madre Maria Blandina - Polivalente
Endereço: Av. Nicolau Dorázio, 129 – Industrial – Araguari/MG
Data da Prova: 18 de abril de 2021
Horário abertura dos portões: 08h00
Horário fechamento dos portões: 08h55
Horário início das provas: 9h00
Total de candidatos nessa unidade: 228
Total de salas: 20

Nº CANDIDATO CURSO EM ANDAMENTO 
1 Helena Luchesi Barroso Engenharia Civil 
2 Henrique Gomes de Oliveira Engenharia Civil 
3 Henrique Sena do Nascimento Engenharia Civil 
4 HERIKA ALVES Psicologia 
5 Higor daniel ribeiro da cruz Enfermagem 
6 Hugo Bertoni Cardoso Naves Direito 
7 IARA REGINA DE OLIVEIRA Pedagogia 
8 Igor Gabriel Marques de Araujo Geografia 
9 Iran Rosa Cardoso Junior Sistemas de Informação 

10 Irene Luiza Dias Resende Guarda Pedagogia 
11 isabel ferreira vianas Educação Física 
12 Isabela Amancio Costa Engenharia Civil 
13 Isabela zafalon correa Odontologia 
14 Isabella Guimarães Rocha Técnico de Auxiliar de Saúde Bucal 
15 ISABELLA KAROLINA DE LIMA E SILVA Técnico em Enfermagem 
16 Isabella Peixoto Salomão Enfermagem 
17 Isabelle Cristine Lieggio de Paiva Fisioterapia 
18 Isadora dos Reis Alves Arquitetura 
19 ivanete maria da silva Técnico em Raio X 
20 Izabella Melo Araújo Engenharia Florestal 
21 JACQUELINE FERREIRA Pedagogia 
22 JACQUELINE SILVA Serviço Social 
23 Jaíne Cristina de Jesus Agronomia 
24 Jasmine de Resende Assis Medicina Veterinária 
25 Jeferson Nunes Alves Engenharia Civil 
26 Jessica Cordeiro dos passos Técnico em Enfermagem 
27 Jessica Cristina Da Silva Freire Enfermagem 
28 Jéssica Cristina Martins de Borba Direito 
29 JESSICA HELENA CONCEIÇÃO DAMASCENO Técnico em Enfermagem 
30 Jéssica Karolline Vieira Sandoville Medicina 
31 Jéssica Rayanne Silva Rocha Direito 
32 Jéssica Silva Alves de Souza Direito 
33 Jesuita Souza Neves Amorim Gomes Administração 
34 JHONATAN PEREIRA CASTRO Medicina 
35 Joander Vieira Mundim Luciano Engenharia Elétrica 
36 João Carlos Garcia da Silva Enfermagem 
37 João da Cunha Neto Agronomia 
38 João Paulo Alves Souza Agronomia 
39 João Paulo de Oliveira Brito Psicologia 
40 João Paulo Ventura de Oliveira Direito 
41 João Vitor Oliveira Borges Agronomia 



Pág. 6 - Araguari, MG  14 de Abril de 2021 Edição 1131

g g
42 João Willian da Silva Zootecnia 
43 Joelma Darc Ferreira de Melo Ciências Contabeis 
44 JOELMA DO CARMO BATISTA SANTOS Pedagogia 
45 Jordana Camargos de Araújo Pedagogia 
46 Jose anchieta paulino da silva Direito 
47 Juan Roberto Carvalho Gomes Engenharia Civil 
48 Juciane Silverio dos Santos de Souza Técnico em Enfermagem 
49 Julia Beatriz de Sá Matos Arquitetura 
50 Julia Luize Cardoso Marques Enfermagem 
51 Juliana Aparecida da Silva Pedagogia 
52 JULIANA CABRAL Técnico em Enfermagem 
53 Juliana Costa dos Santos Administração Pública 
54 Juliana da Costa Silva Enfermagem 
55 JULIANA MARIA DA SILVA FERNANDES Ciências Contabeis 
56 Júlio Cesar Samuel Junior Educação Física 
57 Kala Teles Alve Técnico em Enfermagem 
58 Kamila Fernanda Rodrigues Medicina Veterinária 
59 Kamila Maria Pereira Educação Física 
60 Karen Beatriz de Souza Borba Enfermagem 
61 Karen Marques Bitencourt Biologia 
62 Karine Helena Gonçalves de Paula Ciências Contabeis 
63 KARITTA SIQUEIRA DA SILVA Enfermagem 
64 karla viana oliveira messias Psicologia 
65 Karlla Aparecida Mendonça Soares de Sousa Pedagogia 
66 Karollayne Larissa da Silva Ramos Enfermagem 
67 kathleem Adriannne Firmino Dias Educação Física 
68 Kauanne Rocha Cortes Enfermagem 
69 Keline Bispo Dos Santos Engenharia Civil 
70 Kellen Pereira Borges Engenharia Civil 
71 Kelly Cristina Costa Gomes Enfermagem 
72 KELLYMAN CARDOSO DA SILVA Administração Pública 
73 Kerolayne Fabiany Bronze Enfermagem 
74 Kevin Christian Soares Ribeiro Direito 
75 Kezy França Belin Enfermagem 
76 Kleber Mário Resende Tecnologia em Gestão Hospitalar 
77 Lália Juliana da Silva Enfermagem 
78 Lana Roberta Rezende Naves Souto Psicologia 
79 Lara Borges Rodrigues Direito 
80 Lara Helena Martins Rodrigues Medicina Veterinária 
81 Larissa Aparecida Santos de Morais Enfermagem 
82 LARISSA DA CUNHA VAZ Odontologia 
83 Larissa de Oliveira Enfermagem 
84 Larissa Firmino Lopes Psicologia 
85 Larissa Maria Vilela Enfermagem 
86 Larissa Sant&#039; Anna de Sousa Rosa Direito 
87 Laryssa Lanna da Silva Pereira Educação Física 
88 Laura Beatriz Vaz Vieira Administração 
89 Laura Maria de Assis Nunes Nascimento Enfermagem 
90 Laura Rodrigues Bernardes Direito 
91 Laura Santos Costa Enfermagem 
92 Laura Vitória Cunha Silva Tecnologia em Gestão Hospitalar 
93 Lauriane Mendes Barbosa Geografia 
94 Layla de Oliveira Júlio Fisioterapia 
95 Leandra Messias Correia Enfermagem 
96 Leandro Nunes Silva Rodrigues Técnico em Segurança do Trabalho 
97 LEANDRO TOMAZETTI DE PIETRO Direito 
98 Leidyane Mendes Silva Direito 
99 Leiliane Aparecida Vieira Delfino Enfermagem 

100 Leonardo de Araújo Silviano Direito 
101 Letícia Aparecida Alves da Silva Sousa Técnico em Enfermagem 
102 Leticia Cunha caldeira Odontologia 
103 Letícia Raquel Abreu Cutrim Serviço Social 
104 LETÍCIA SALES ROCHA Direito 
105 Lidia Ávila militao Arquitetura 
106 Lídia Maria Pereira da Cunha Psicologia 
107 Lidiane Maria Peixoto e Silva Fisioterapia 
108 Lindomar Onório Veloso Direito 
109 Lisandra Fernandes mendes Medicina Veterinária 
110 Lissa Pamfilio de Sousa Almeida Direito 
111 Lorena Cristina de Oliveira Enfermagem 
112 Lorena Cristina Rodrigues da Silva Fisioterapia 
113 Lorena Dedes do Nascimento Pedagogia 
114 Lorena Yumi Alao Barcelos Direito 
115 Lorran de Carvalho Peixoto Pianaro Psicologia 
116 Lorrayne Beatriz Gonçalves Ventura Odontologia 
117 Lorrayne Cristina Alves Rosa Técnico em Enfermagem 
118 Lorrayne Gonçalves Santos Nunes Serviço Social 
119 Lorrayne Maria Rodrigues Malta Agronomia 

y g g
120 Louislene Rocha Marques de Oliveira Direito 
121 Luana Barbosa Carrasco Administração 
122 Lucas Deodato Tavares Engenharia Civil 
123 Lucas eduardo Silva Medicina 
124 Lucas Gabriel Sousa e Silva Educação Física 
125 Lucas Martins Pinto Medicina Veterinária 
126 Lucas Martins Resende Engenharia Elétrica 
127 Lucas Nery Pereira Direito 
128 LUCAS VIEIRA ANDRADE Técnico em Segurança do Trabalho 
129 Lúcia Valéria Silvério da Costa Psicologia 
130 LUCIANA APARECIDA ALVES Administração 
131 Luciana Aparecida bezerra dos Santos Enfermagem 
132 Luciana Galvão Gonçalves Tecnologia em Gestão Hospitalar 
133 LUCIMAR ROSA DE SOUSA SANTOS Técnico em Enfermagem 
134 Ludimila Tavares Lima Engenharia Civil 
135 Ludmila Fernanda Silva Rodrigues Administração 
136 Luis Fernando Tadeu de Assunção Educação Física 
137 Luiz Felipe Souza Vieira Administração 
138 luiz fernando fantini de lima Direito 
139 luiz phillipe Sistemas de Informação 
140 Luiza Paula Ferreira Barbosa Engenharia Civil 
141 LURDES MARIA PINTO SOUSA Técnico em Segurança do Trabalho 
142 Lúrian Fernanda Lázaro Enfermagem 
143 Lyggia Miranda e Silva Direito 
144 Maicon resende cardoso Enfermagem 
145 Maike Renato Petris Valentim Cortes Agronomia 
146 Maíra Marques dos Santos Engenharia Elétrica 
147 Malu Angélica Gontijo Psicologia 
148 Manoel Gaudencio neto Psicologia 
149 MARA SUELI PEREIRA GUIMARAES Psicologia 
150 Marcel Ferreira Dias Direito 
151 Marcela Aparecida Correa Marques Técnico em Enfermagem 
152 Marcela da Silva Rodrigues Fisioterapia 
153 Marcela Tais Pires Carneiro Enfermagem 
154 MARCELINE SANTOS DA CONCEICAO FRANCISCO Pedagogia 
155 Marcella Almeida Costa Técnico em Raio X 
156 Marcella Araújo Martins Medicina Veterinária 
157 Marcelle de Sena Oliveira Ciências Contabeis 
158 Marcelo Eduardo Ferreira Tahan Administração 
159 MARCO ANTONIO RODRIGUES Psicologia 
160 Marco Tullio Pereira da Silva Educação Física 
161 Marcos Adriano da Cruz Carneiro Enfermagem 
162 Marcos paulo da Silva Cruz Agronomia 
163 Marcos Paulo de Oliveira Castro Agronomia 
164 Maria Angelica Da Cruz Carneiro Técnico em Enfermagem 
165 MARIA ANTONIA GONCALVES CARRIJO Administração 
166 Maria Aparecida de Souza Melo Pedagogia 
167 Maria Clara Bitencourt dos Santos Fisioterapia 
168 Maria Clara Magalhães de Guimarães Pereira Serviço Social 
169 Maria de Fátima Pinheiro de Souza Engenharia Ambiental 
170 Maria Do Carmo Vieira Peixoto Pedagogia 
171 Maria Eduarda Andrade Peixoto Direito 
172 Maria Eduarda de Sousa Bento Biologia 
173 Maria Eduarda Gomes Aguilar Psicologia 
174 Maria Eduarda Miranda Alves Direito 
175 Maria Eduarda Oliveira Borges Psicologia 
176 Maria Eduarda Oliveira Prado Técnico em Enfermagem 
177 Maria Eduarda Peixoto de Carvalho Psicologia 
178 Maria Eduarda Pereira Martins Enfermagem 
179 Maria Eduarda Resende de Freitas Serviço Social 
180 Maria Eduarda Santos Constant Fisioterapia 
181 Maria Fernanda de Oliveira Alves Ciências Contabeis 
182 Maria Fernanda Dettmer Monteiro Enfermagem 
183 Maria Helena da Cruz Pedagogia 
184 Maria José dos Santos Paraiso Enfermagem 
185 Maria Laura Vieira Ventura Administração 
186 Maria Paula dos Santos Ciências Contabeis 
187 MARIA RITA DE MELO IDELMINO RESENDE Medicina 
188 Maria Roberta Monteiro Freire Direito 
189 Maria Vitória Araujo Silva Educação Física 
190 Maria Vitória Fernandes Rodrigues Arquitetura 
191 Maria Vitória Marques Soares Enfermagem 
192 Maria Vitória Martins Castro Enfermagem 
193 Maria Vitória Silva Sousa Educação Física 
194 Mariana Alves Bortolassi Direito 
195 MARIANA BENJAMIN CARDOSO DE OLIVEIRA Tecnologia em Gestão Hospitalar 
196 Mariana Bernardino de Araújo Serviço Social 
197 Mariana Coelho Tomaz Barros Psicologia 



Pág. 7 - Araguari, MG  14 de Abril de 2021Edição 1131

198 Mariana Ferreira Barbosa Enfermagem 
199 Marieli Cristine dos Santos Silva Técnico em Enfermagem 
200 Marileia de jesus silva Serviço Social 
201 Marisa Laurentino da Silva Alves Serviço Social 
202 Marisa lima dos santos Enfermagem 
203 Mariza Bastos de Assis Finzi Psicologia 
204 MARLLON GEFFERSON PEREIRA DE OLIVEIRA Administração Pública 
205 Marta Regina Ramos Técnico de Gestão de RH 
206 Marvin Martins Ferreira Mota Medicina Veterinária 
207 Mateus Cruz de Melo Agronomia 
208 Mateus Fernandes dos Santos Direito 
209 Mateus Padua Sousa Engenharia Civil 
210 Matheus André Ferreira Marques Educação Física 
211 Matheus dos santos Psicologia 
212 Matheus Peixoto Carrasco Engenharia Civil 
213 Matheus Ruan Borges Alves Técnico em Serviços Jurídicos 
214 MAYLA REZENDE BARBOSA Engenharia Civil 
215 Mayra Correa Santos Técnico em Segurança do Trabalho 

216 Mayra Rayane Soares da Conceição Educação Física 
217 MAYRON LUCAS SILVA Agronomia 
218 Maysa Vitória Cunha Silva Medicina Veterinária 
219 Melissa Correa Silva Psicologia 
220 Melissa Estéfani De Sousa Enfermagem 
221 Michelle Dayane Mendonça Marra Administração 
222 Milena Almeida Martins Enfermagem 
223 MILENA ANDRESSA PEREIRA FAZOLIN Medicina Veterinária 
224 Milena De Oliveira Melo Administração 
225 Mônica Machado Costa Maia Técnico em Enfermagem 
226 Morena Borges Santos Pedagogia 
227 Morgana Magalhães alessi Fisioterapia 
228 Murillo Vieira Lopes Bernardes Coelho Medicina Veterinária 
229 MURILO HENRIQUE DE SOUZA FERNANDES Psicologia 
230 NAGELA RAIANE DE SOUZA Administração 
231 Naiara Pereira de Souza Enfermagem 
232 Nara Luiza Soares da silva Pedagogia 
233 Natália de Paula Martins Enfermagem 
234 Natália Maria Chagas Lourenço Enfermagem 
235 natalia martins vieira Técnico de Gestão de RH 
236 NATÁLIA RIBEIRO DE PAIVA Educação Física 
237 Natália Vieira da Silva Psicologia 
238 Nathália Andrade Mota Medicina Veterinária 
239 Nathália da Silva Santos Odontologia 
240 Nathalia de Sousa Mendonça Medicina 
241 Nathalia Marques Macedo Enfermagem 
242 NATHALIA REGINA GOMES PEREIRA Psicologia 
243 Nathália Rocha Mendes Enfermagem 
244 Nathalía Sousa de Jesus Pedagogia 
245 Nayane mendes Costa Enfermagem 
246 nayara alisson silva Ciências Contabeis 
247 Nayara Cardoso dos Santos Pedagogia 
248 Nayara portela Barbosa gama Engenharia Civil 
249 Nayene Costa de Oliveira Enfermagem 
250 Nelson Ferreira de Alcantara junior Técnico em Raio X 
251 Neruzza Aparecida De Sá Leôncio Enfermagem 
252 Niciene de Sousa Araújo Técnico de Gestão de RH 
253 Nícollas Rodrigues Cafrune Direito 
254 NIELLI DA SILVA DUARTE Nutrição 
255 Nubia Carolina da Silva Xavier Tecnologia em Gestão Hospitalar 
256 Olga Caroline Reis Pereira Ramos Pedagogia 
257 Paloma Franco Monteiro Agronomia 
258 Pâmela Barcelos Borges Direito 
259 Paolla Lorrane da Silva Administração 
260 Paolla Regina Vieira Damião Psicologia 
261 PATRÍCIA DA SILVA RIBEIRO Serviço Social 
262 Patricia Daniele Silva Pedagogia 
263 Patricia Nunes De Araujo Reis Enfermagem 
264 Patrick liberato Mendes de castro Ténico de Informática 
265 Paula Da Silva Flôr Psicologia 
266 Paula Emanuelle de Maria Pereira Araújo Ciências Contabeis 
267 Paula Prado Carvalho Biologia 
268 Paula Santos Rabelo Serviço Social 
269 Paula Steffani Jardim de Souza Pedagogia 
270 Paulo Alexandre Cunha de Menezes Ciências Contabeis 
271 Paulo Campos Soares Direito 
272 Pedro Felipe Pereira de Carvalho Jornalismo 
273 Pedro Henrique Araújo Cunha Pereira Engenharia Civil 
274 Pedro Henrique de Oliveira Pereira Medicina 
275 Pedro Henrique Luiz Salgado Medicina 
276 Pietro Dinatto de Moura Engenharia Civil 

277 Poliane de Almeida Sobrinho Técnico de Auxiliar de Saúde Bucal 
278 PRISCILA RENATA VIEIRA Pedagogia 
279 Priscilla Neves de Oliveira Pedagogia 
280 Priscilla Santos de Sousa Enfermagem 
281 PRISCYLLA FERREIRA BARBOSA Técnico em Raio X 
282 Quezia Cristina Alvarenga Técnico em Enfermagem 
283 Rafael Douglas Lucena Lopes Engenharia Civil 
284 rafael henrique bernardo Tecnologia em ADS 
285 Rafaela Duarte Silvestre Enfermagem 
286 Rafaela Marques Fernandes Psicologia 
287 Raissa Correa Santos Engenharia Civil 
288 Raquel Aparecida de Jesus Rodrigues Técnico em Enfermagem 
289 RAQUEL BARBOSA BORGES CARDOSO Agronomia 
290 Rauani Pires de Oliveira Técnico em Enfermagem 
291 Rayssa Martins Lopes Psicologia 
292 Rebeca Rayssa Ferreira Técnico de Gestão de RH 
293 Reginaldo Ângelo de Andrade Jornalismo 
294 Renata Aparecida Sobrinho Técnico de Gestão de RH 
295 Robert Antônio Prado dos Santos Direito 
296 Roberta de Almeida Peixoto Medicina Veterinária 
297 Rodrigo Arantes Neves Técnico em Segurança do Trabalho 
298 Rodrigo de Souza Azambuja Enfermagem 
299 Rodrigo Junio da Silva Santos Educação Física 
300 Roger Henrique Schneider Santos Tecnologia em ADS 
301 Romilson Akegawa Martins Arruda Engenharia Elétrica 
302 Ronaldo Rodrigues Lopes Junior Engenharia Civil 
303 Rosana Aline Ribeiro da Mota Agronomia 
304 Rozilda Silva Santos Ciências Contabeis 
305 Ruan Carlos Batista dos Santos Administração 
306 Sabrina Cardoso de Souza Enfermagem 
307 SABRINA MARQUES MOREIRA Direito 
308 Samara Rezende de Assunção Brandão Engenharia Civil 
309 Samira Badaró Rodrigues de Carvalho Psicologia 
310 Samuel de Castro Nunes Educação Física 
311 Samuel Phelipe de Freitas Silva Ténico de Informática 
312 Sandra Aparecida Cabral Tecnologia em Gestão Hospitalar 
313 Sandra Borges de Azevedo Pedagogia 
314 SANDRA LÚCIA LOPES DE JESUS Pedagogia 
315 Saory Domingos De Jesus Borges Rodrigues Enfermagem 
316 Sara Beatriz Sales Silva Bueno Técnico em Enfermagem 
317 Sarah James Lopes Pereira Educação Física 
318 Sergio de Oliveira  Cunha  Junior Medicina 
319 shirlei aquino da silva Serviço Social 
320 Shirley Aparecida Oliveira Santos Engenharia Civil 
321 SONILMA COSTA RIBEIRO DE OLIVEIRA Tecnologia em Gestão Hospitalar 
322 Stefany Alves  da Silva Morais Odontologia 
323 Stéfany Caroline Silva Cardoso Fisioterapia 
324 Stefany Moreira Santos Medicina Veterinária 
325 Stefhany Silva Coelho Medicina Veterinária 
326 Stella Marys Mendes coelho Enfermagem 
327 Stephania Maria Pucci Administração 
328 Stéphanie Vieira Pinto Administração 
329 Suyane Cristina de Melo Alves Engenharia Civil 
330 Talisson Gabriel da Siva Leal Ciências Contabeis 
331 TALITA DE OLIVEIRA SILVA Técnico em Enfermagem 
332 Talita Plinia da Costa de Oliveira Sousa Pedagogia 
333 Tamires Rayane Sousa Silva Psicologia 
334 TANIA MARILIA RODRIGUES Educação Física 
335 Tatiane Cristina da silva Santana Técnico em Enfermagem 
336 TAYNA FERNANDA DA SILAV FELIX Psicologia 
337 Teresa Cristina da Costa Alves Psicologia 
338 TEREZINHA MARIA LEONEL DE OLIVEIRA GOMES Enfermagem 
339 Thais Costa chagas Direito 
340 Thaís Gabrielly da Silva Vaz Psicologia 
341 Thaís Gondim Moreira Enfermagem 
342 Thales Ferreira Rodrigues Psicologia 
343 Thalis Alves Ramos Educação Física 
344 Thalita de Jesus Rodrigues Fisioterapia 
345 Thalita Rayla da Silva Peixoto Técnico em Enfermagem 
346 Thalita Sousa de Oliveira Medicina Veterinária 
347 Thallys Sieben Pedagogia 
348 Thalya Costa Blanca Agronomia 
349 Thamara Cristina Silva Direito 
350 Thayane de Fátima de Souza Miranda Enfermagem 
351 Thaynara Faria dos Santos Direito 
352 Thaynara Myzuki Ribeiro do Prado Enfermagem 
353 Thayron José Ferreira silva Engenharia Civil 
354 Thays Manuella de Lima e Silva Enfermagem 
355 Thays Maria Pereira Machado Tecnologia em Gestão Hospitalar 
356 Thiago rodrigues marques Engenharia Ambiental 
357 Thuany Calixto Castro Ciências Contabeis 
358 Tyarles Roberto Corriel Pereira Enfermagem 



Pág. 8 - Araguari, MG  14 de Abril de 2021 Edição 1131

Araguari, MG 13 de abril de 2021
Prefeitura de Araguari

Comissão Processos Seletivos

359 URANA JOYCY ALVES RIBEIRO Serviço Social 
360 Valdira Correa Braga Enfermagem 
361 Vanessa Brito Direito 
362 VÂNIA CRISTINA MARTINS DA SILVA Psicologia 
363 victor gussoni diniz Engenharia Elétrica 
364 VICTOR MATHEUS DE F. ALVES DA NOBREGA Ténico de Informática 
365 Victória Abreu Goulart Enfermagem 
366 Victoria Souza Santos Enfermagem 
367 Vilmar dias da Silva Junior Engenharia Elétrica 
368 Vinicius Firmino Lopes Engenharia Civil 
369 Virgínia da Silva Pedagogia 
370 Vitor Lucas Fernandes Ribeiro Medicina 
371 Vitória de Freitas Silva Agronomia 
372 Vitória Geovana Naves da Silva Ciências Contabeis 
373 Vitória Regina Tomaz e zica Medicina Veterinária 
374 Vittória Maria da Silva Lieggio Direito 
375 Viviane Aparecida dos Santos Pedagogia 
376 WALKIRIA GUIMARAES MENDONCA Serviço Social 
377 Warley Miranda Monteiro Engenharia Civil 
378 Welery Roel de Azevedo Administração 
379 Wellington Batista De Jesus Silva Engenharia Civil 
380 Wiliam Antonio da Silva Júnior Engenharia Elétrica 
381 Wilson Calixto Salomão Medicina 
382 Yanca Stefany Leopoldino Araújo Odontologia 
383 Yasmim Cristina Araujo Enfermagem 
384 Yasmin Nunes Marques Ferreira Serviço Social 
385 Yuri Alexsander de Souza Design Gráfico 

RESULTADO CREDENCIAMENTO 001/2021
CONSIDERANDO as documentações entregues entre os dias 07 a 09 de abril
de 2021 referente ao EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 001/2021 PARA
CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS E CULTU-
RAIS “É-FOMENTO”;
CONSIDERANDO o cronograma de execução conforme o Anexo II do referido
Edital, a Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC torna público o
resultado do Credenciamento das propostas artísticas e culturais, para que se-
jam publicadas no Correio Oficial de Araguari no dia 14 de abril iniciando o
prazo para entrega das propostas artísticas do 15 a 22 de abril de 2021 cum-
prindo assim as exigências do Edital.
RESOLVE:
Publicar, nos termos do Edital, o resultado das pessoas físicas e jurídicas
credenciados pela Comissão de Licitação e Compras da FAEC, aptos a apre-
sentar propostas artísticas, entre os dias 15 e 22 de abril, conforme previsto no
item 3 e subsequentes.
O Credenciamento não perfaz completa aprovação no presente edital devendo
os credenciados apresentarem as propostas artísticas a serem julgadas pela
Comissão de Análise e Seleção Especial, que julgará as propostas, conforme o
disposto no item 9 do Edital.
Faz-se saber que as pessoas físicas e jurídicas não credenciadas serão
contatados pela Comissão de Licitação a fim de serem informadas da irregula-
ridade constatada e procederem com a apresentação de regularidade para par-
ticiparem dos próximos editais do modelo “É_Fomento”.

Nº CREDENCIADOS JULGAMENTO 

01 DORA DIVINA DA SILVA CREDENCIADO 

02 TATIANE CRISTINA SILVA ENEAS CREDENCIADO 

03 VICENTE DE FÁTIMA LIMA JUNIOR CREDENCIADA 

04 MARIA APARECIDA MAIA SILVA CREDENCIADA 

05 MÁRCIO ROBERTO SARDELA JÚNIOR CREDENCIADO 

06 MÔNICA SILVA DE OLIVEIRA CREDENCIADA 

07 REJANE OLIVEIRA SANTOS CREDENCIADA 

08 JOSÉ EUSTÁQUIO OLIVEIRA DA SILVA CREDENCIADO 

09 ROANDER REZENDE DA SILVA CREDENCIADO 

10 MARIA LUIZA RODRIGUES DE MELO CREDENCIADO 

11 RENATO ASSUNÇÃO DE FREITAS CREDENCIADO 

12 RODOLFO DORNELAS DOS SANTOS MOTA CREDENCIADO 

Resumo:
· Pessoas Físicas Credenciadas: 46 proponentes
· Pessoas Jurídicas Credenciadas: 04 proponentes
Araguari – MG, 13 de abril de 2021

Comissão Permanente de Licitação
FAEC

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC

13 JEFERSON JORGE DA SILVA CREDENCIADO 

14 MOÇAMBIQUE B. DE NOSSA SENHORA DO ROSARIO CREDENCIADO 

15 JAINE ANGELICA DA SILVA CREDENCIADO 

16 MARCILIO DOS SANTOS AGUIAR PEREIRA CREDENCIADO 

17 LAIRTON RICARDO DE OLIVEIRA CREDENCIADO 

18 BRUNO ROBERTO DAMASCENO CREDENCIADO 

19 LEIDA DE CASSIA ARAUJO SOUSA CREDENCIADO 

20 MARCELA AQUINO FIUZA CREDENCIADO 

21 GLEICIMAR MARTINS DA SILVA  CREDENCIADO 

22 ARIELLY CRISTINI DE OLIVEIRA CREDENCIADO 

23 ESPAÇO ATHENA CREDENCIADO 

24 JANAINA SANTOS BARBOSA CREDENCIADO 

25 ROSANGELA BATISTA DOS SANTOS CREDENCIADO 

26 JOSEANE REGINA BORGES PEQUI CREDENCIADO 

27 RODRIGO DOS SANTOS JARDIM CREDENCIADO 

28 GS CONSULTORIA E EVENTOS CREDENCIADO 

29 ADENOR RODRIGUES JUNIOR CREDENCIADO 

30 ROSEMERE MARIA DOS SANTOS CREDENCIADO 

31 FELIPE ADANIA DE OLIVEIRA CREDENCIADO 

32 LARISSA PAOLA DE MORAIS FERREIRA CREDENCIADO 

33 LUCIMAR SANTANA PEREIRA DE CASTRO CREDENCIADO 

34 PAULO FALCÃO CURCINO CREDENCIADO 

35 STEPHANNY GOMES ROSA CREDENCIADO 

36 SERGIO APARECIDO DE RESENDE MORAIS CREDENCIADO 

37 LUIZMAR DUQUE CREDENCIADO 

38 CARLOS HENRIQUE FARIA COELHO CREDENCIADO 

39 WELLINGTON FERREIRA CREDENCIADO 

40 GLAUCIMARA DOS SANTOS CREDENCIADO 

41 LUCIA INÊS COSTA CREDENCIADO 

42 GABRIEL LUIZ DA ROCHA INÊS CREDENCIADO 

43 NEIDE DANTAS DE SOUSA CREDENCIADO 

44 ROSA MARIA SILVA DE OLIVEIRA CREDENCIADO 

45 CELIO ROBERTO DE SOUSA CREDENCIADO 

46 FRANCIELE CRISTINA MELO DE SOUSA CREDENCIADO 

47 LIDIA PEREIRA SOARES CREDENCIADO 

48 MARIA PAULA MARTINS DE ALMEIDA CREDENCIADO 

49 GIULIA MARIA DA SILVA CREDENCIADO 

50 LETÍCIA ARAUJO DOS SANTOS CREDENCIADO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2021 PROCESSO Nº. 014/2021

CONTRATADO: ALINE JUNIA DA SILVA 06491735621 CNPJ: 17.250.848/
0001-71, - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – ACRÉSCIMO ao valor total
do contrato firmado entre as partes, em 12/04/2021 - REFERENTE AO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N.º 002/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/
2021 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇO COM MATERIAL INCLUSO DE TROCA DE TELHADO E PEQUE-
NOS REPAROS NA CASA DO ARTESÃO, EXECUÇÃO DE GABARITO PARA
PASSARELA EM TORNO DO VAGÃO TURÍSTICO E PEQUENOS REPA-
ROS DE TELHADO NO ANEXO DO PREDIO DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC – DO VALOR DO TERMO DE ADITIVO:



Pág. 9 - Araguari, MG  14 de Abril de 2021Edição 1131

 TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 073/2021
– CREDENCIAMENTO Nº 001/2019 – PROCES-

SO Nº 004/2019.
OBJETO: O objeto do presente Termo de
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, as-
sim como a fonte de recursos abaixo no Contrato
Administrativo de nº 079/2019, como recurso de pa-
gamento das compras públicas licitadas por meio
do processo administrativo n°. 004/2019,
Credenciamento de n°. 001/2019.  A dotação orça-
mentária e a fonte de recurso são: Ficha: 677/Fon-
te: 254/Dotação orçamentária:
02.22.00.10.122.0028.2201.3.3.90.39.00; Ficha:
677/Fonte: 154/Dotação Orçamentária:
02.22.00.10.122.0028.2201.3.3.90.39.00. (Referên-
cia 2021).

 TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 074/2021
 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2020 – PRO-

CESSO Nº 237/2020.
OBJETO: O objeto do presente Termo de
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, as-
sim como a fonte de recursos abaixo na Ata de Re-
gistro de Preços de nº 013/2021, como recurso de
pagamento das compras públicas licitadas por meio
do processo licitatório n°. 237/2020, Pregão Eletrô-
nico de n°. 123/2020.
A dotação orçamentária e a fonte de recurso são:
Ficha: 700/Fonte: 159/Dotação orçamentária:
02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00; Ficha:
700/Fonte: 259/Dotação Orçamentária:
02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00. (Referên-
cia 2021).

PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO
nº 021/2021

Contratada: IAG INSTITUTO DE ANGIOLOGIA E
GASTROENTEROLOGIA LTDA; Contrato Adminis-
trativo nº 021/2021 – Credenciamento nº 003/2021 -
Processo nº. 016/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE PROCEDIMEN-
TOS DE COLONOSCOPIA E RETIRADA DE COR-
PO ESTRANHO/PÓLIPOS DO RETO, COLO
SIGMOIDE, PARA ATENDIMENTO DAS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. Valor: R$ 236.126,00 (duzentos e trinta e seis
mil cento e vinte e seis reais). Vigência Contratual:

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA ENTRE
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E

DE ESPORTES E DA JUVENTUDE
Autos do Processo Administrativo nº 904/2021
OBJETO: participação dos profissionais Educado-
res Físicos lotados na Secretaria de Esportes e Ju-
ventude, a partir da aplicabilidade da seguinte
metodologia: avaliação global do paciente para clas-
sificação entre leve, moderado ou grave; pacientes
moderados serão encaminhados ao PHAD/SAD para
tratamento de reabilitação, com 12 (doze) sessões
de terapias multiprofissionais presenciais; pacien-
tes graves, que possuem 2 (dois) testes negativos
para Covid-19, serão realizadas 20 (vinte) sessões
de terapias multifuncionais presenciais, sendo que
para àqueles que ainda não tiveram seus testes
negativos, serão oferecidas terapias à distância;
pacientes com condições leves serão encaminha-
dos a equipe de profissionais Educadores Físicos
da Secretaria Municipal de Esportes e Juventude
que formaram grupos de atividades física nas de-
pendências da Praça de Esportes nas Unidades
Básicas de Saúde da Família, academias públicas
ao ar livre, associações de moradores, praças e lu-
gares públicos destinados à prática corporal, abor-
dando toda população. A frequência de acompanha-
mento dos grupos será de 3 (três) vezes por sema-
na, sendo o tempo de atividade variado e de acordo
com a caracterização do grupo; O tratamento
multiprofissional com equipe integrada, evitando a
fragmentação do tratamento. Ainda, o protocolo de
exercícios desenvolvidos especificamente para esta
condição respeitando as fases da doença e garanti-
do segurança. E por fim, o início precoce do trata-
mento garantindo melhores resultados. (a) SORAYA
RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. (a) MURILO FRANCO RODRIGUES –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E DA
JUVENTUDE.

PORTARIA Nº 002, de 12 de abril de 2021.
“Altera a Portaria nº 001, de 7 de abril de 2021.”

O Procurador-Geral do Município de Araguari, no
uso das suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de promover ade-
quações na Portaria nº 001, de 7 de abril de 2021, a
fim de prever a dispensa de manifestação jurídica
nos casos de adesão horizontal à ata de registro de
preços,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica acrescido ao art. 3º da Portaria nº 001,
de 7 de abril de 2021, os §§ 3º e 4º, com a seguinte
redação:
“Art. 3º ...
...
§ 3º Na chamada adesão horizontal à ata de regis-
tro de preços, feita entre órgãos do próprio Municí-
pio de Araguari, a contratação com os fornecedores
registrados será formalizada pelo órgão interessa-
do por intermédio de instrumento contratual, emis-
são de nota de empenho de despesa, autorização
de compra ou outro instrumento hábil, dispensan-
do-se a manifestação obrigatória da Procuradoria

O valor deste termo aditivo para cobrir as despe-
sas financeiras relativas ao acréscimo do contrato,
passando o valor de R$ 23.120,00 (Vinte e três mil
e cento e vinte reais)  para R$ 25.580,00 (Vinte e
cinco mil quinhentos e oitenta reais). RATIFICA-
ÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em refe-
rência permanecem inalteradas e são pelo presen-
te Termo Aditivo, ratificadas. FUNDAMENTO: O
presente aditivo encontra embasamento legal no
artigo 65, Inciso I alínea “a” e § 1º da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações. O presente Termo
Aditivo de Acréscimo entra em vigor na data de
sua publicação, – Dotação Orçamentária: Ficha –
991, Classificação Orçamentária:
04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.4.4.90.51.00.00
- Fundação Araguarina de Educação e Cultura –
FAEC; Presidente Diogo Machado Cunha e Sousa;
Araguari/MG, 12 de abril de 2021.

09/04/2021 a 09/04/2022 dias. DO:
02.11.00.10.302.0017.2082.3 .3 .90.39.00/
02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

Geral do Município, e o respectivo parecer jurídico,
sempre que não for elaborado o instrumento de con-
trato.
§ 4º Na adesão à ata de registro de preços, realiza-
da com órgãos de outros municípios, ou ainda com
órgãos públicos da União ou dos Estados, será obri-
gatória a manifestação e o parecer jurídico da Pro-
curadoria Geral do Município.”
Art. 2º O art. 5º da Portaria nº 001, de 7 de abril de
2021, passa a ter esta redação:
“Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com a produção dos seus efeitos a con-
tar do dia 5 de abril de 2021.”
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MU-
NICÍPIO DE ARAGUARI, em 12 de abril de 2021.

Leonardo Furtado Borelli
Procurador-Geral

PORTARIA Nº 004, de 12 de abril de 2021.
“Recompõe o Comitê de Análise e Aprovação do
PPDE Interativo do Município de Araguari, de que
trata a Portaria nº 032, de 20 de outubro de 2015,
alterada pelas Portarias de nºs 036, de 26 de junho
de 2018 e 035, de 18 de maio de 2020.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade de recompor o
Comitê de Análise e Aprovação do PPDE Interativo
do Município de Araguari, de que trata a Portaria nº
032, de 20 de outubro de 2015, alterada pelas Por-
tarias de nºs 036, de 26 de junho de 2018 e 035, de
18 de maio de 2020,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada Coordenadora do Comitê de
Análise e Aprovação do PPDE Interativo do Municí-
pio de Araguari, Ana Leila Peixoto em substituição a
Neusa Rodrigues Pereira.
Art. 2º Ficam nomeadas membros do Comitê de
Análise e Aprovação do PPDE Interativo do Municí-
pio de Araguari Veridiana Maria Ramos, Marianne
Ribeiro de Almeida Cardoso Andrade e Carine
Fernandes Coelho, em substituição, respectivamen-
te, a Solene Vieira de Resende Aguiar, Cristiane
Veloso de Oliveira e Carla Alves Godoy Bonolo.
Art. 3º Ficam nomeadas para compor a Equipe de
Apoio do Comitê de Análise e Aprovação do PPDE
Interativo do Município de Araguari Luzia Alves
Rodrigues e Cristina Abadia Costa Ciribelli em subs-
tituição, respectivamente, a Maria Cacilda Oliveira
e Landijane Alves Ribeiro.
Art. 4º Com a presente recomposição o Comitê de
Análise e Aprovação do PPDE Interativo do Municí-
pio de Araguari, passa a estar assim constituído:
I – Coordenador:
a) Ana Leila Peixoto
II – Comitê de Análise e Aprovação:
a) Veridiana Maria Ramos
b) Márcia Aparecida de Oliveira
c) Vânia Beatriz Soares Donato
d) Marianne Ribeiro de Almeida Cardoso Andrade
e) Lisis Cardoso Salomão
f) Carine Fernandes Coelho
III – Equipe de Apoio:
a) Luzia Alves Rodrigues
b) Cristina Abadia Costa Ciribelli



Pág. 10 - Araguari, MG  14 de Abril de 2021 Edição 1131

c) Daniela Fernandes Arantes Amaral
Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, mantidas inalteradas as demais dispo-
sições das Portarias de nºs 032, de outubro de 2015,
de nºs 036, de 26 de junho de 2018 e 035, de 18 de
maio de 2020, desde que não modificadas por esta
Portaria.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 12 de abril de 2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário de Educação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, POR
MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
ATO DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2021
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO, destinado a contratação para atender as
situações de necessidade temporária de excepcio-
nal interesse público, no uso das suas atribuições
que lhe conferem o Decreto nº 041, de 18 de feve-
reiro de 2021 RESOLVE PUBLICAR,

Araguari, 12 de Abril de 2021
Renato Carvalho Fernandes

Prefeito Municipal
Marcos Vinícius de Lima Rodrigues

Secretário de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Proces-

so Seletivo Simplificado

Acompanhe

também

pela

internet!

www.araguari.mg.gov.br


		2021-04-14T10:34:42-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




